
Encuentro informativo 

para la generación 2024 de la TUCE

Febrero de 2024



Correo institucional (comisión directiva)

comdir_aee@googlegroups.com

Asuntos estudiantiles (comisión de carrera)

Delegados docentes: comdecarmateo@gmail.com

Delegados estudiantiles: asambleatuce@gmail.com

Contactos



Área de formación general y académica: 14 créditos

Introducción a la Vida Universitaria (2 créditos)

Electiva I (asignatura teórica con perfil de investigación: 8 créditos)

Electiva II (asignatura práctica con perfil de extensión: 4 créditos)

Área literaria: 26 créditos 

Literaturas (al menos una)

Teorías literarias (al menos una)

Área lingüística: 56 créditos

Sintaxis (módulos I y II)

Gramática del Español I 

Gramática del Español II

Sociolingüística

Comprensión lectora en una lengua extranjera moderna

Área técnico-instrumental: 84 créditos 

Plan de estudios 2014



Áreas de formación

Técnico 
instrumental

Lingüística

Literaria

General y 
académica



Taller de Escritura Académica

Victoria Olivari y Sandra Román tea.tuce.virtual@gmail.com

Informática Aplicada a la Corrección de Estilo

Ana Claudia De León tuce.ac.deleon@gmail.com

Felipe Correa tuce.felipe.corre@gmail.com

Instrumentos y Recursos del Corrector de Estilo

Mateo Izaurralde mateoizaurralde@gmail.com

Cecilia Torres torresripp@gmail.com

Producción Editorial

Manuel Carballa mcarballa@gmail.com

Raquel Franco raquel@pequenoeditor.com 

Área técnico-instrumental inicial



Taller I - -

- -

Previaturas:

Taller de Escritura Académica (aprobado).

Informática Aplicada a la Corrección de Estilo (con el derecho a examen

ganado para cursar Taller I; con el examen 

aprobado para dar el examen de Taller I).

Instrumentos y Recursos del Corrector de Estilo (ídem Informática).

Taller II Felipe Correa tuce.felipe.corre@gmail.com

Julia Ortiz julia.ortiz@fhce.edu.uy

Previaturas: Taller I (aprobado).

Pasantía Marisa Elizalde marisa.elizalde@fhce.edu.uy

Mariela Oreggioni mariela.oreggioni@fhce.edu.uy

Maura Lacreu maura.lacreu@fhce.edu.uy

Previaturas: Aprobación de las áreas técnico-instrumental y lingüística.

Área técnico-instrumental avanzada



En la comisión de carrera:

María José Vila (titular) y Juan Ripoll (suplente)

asambleatuce@gmail.com

En la comisión directiva ampliada:

Andrea Villamarín (titular) y Juan Ripoll (suplente)

asambleatuce@gmail.com

Delegados estudiantiles de la TUCE



Por más información:

fhce.edu.uy/tecnicatura-universitaria-en-correccion-de-estilo/

https://fhce.edu.uy/tecnicatura-universitaria-en-correccion-de-estilo/

